

WALDEMAR CHROSTOWSKI, WARSZAWA

**KSIĘGA JOZUEGO – ORĘDZIE, INTERPRETACJA,
RECEPCJA.
VIII KONFERENCJA NAUKOWA
INTERPRETACJA PISMA ŚWIĘTEGO
UNIwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego
Warszawa, 20 V 2014**

Kolejna, ósma, konferencja naukowa z cyklu „Interpretacja Pisma Świętego” została poświęcona Księdze Jozuego. Nie trzeba uzasadniać, że jest to jedna z najbardziej kontrowersyjnych ksiąg biblijnych. Z jednej strony sytuuje się jej lektura żydowska, upatrująca w niej drogowskazy do prowadzenia przez Izrael polityki na terytorium tego państwa i w jego bliskim sąsiedztwie, natomiast z drugiej plasuje się lektura chrześcijańska, zwłaszcza uprawiana przez chrześcijan arabskich, która nie potrafi sobie poradzić z tak jednoznaczny promowaniem żydowskiego prawa do Palestyny, którego wdrażanie nie rzadko przypomina opisywane w Księdze Jozuego postępowanie z Kananejczykami.

W słowie otwierającym konferencję ks. prof. Waldemar Chrostowski, dyrektor Instytutu Nauk Biblijnych (INB) na Wydziale Teologicznym UKSW, wskazał na obfitość i różnorodność problematyki hermeneutycznej, historycznej i teologicznej związanej ze zrozumieniem i objaśnianiem Księgi Jozuego. Dobór prelegentów został tak dokonany, by ukazać i naświetlić rozmaite trudności interpretacyjne oraz sposoby ich przewycięzania.

Przewodniczenie pierwszej sesji objął ks. prof. Roman Bartnicki, kierownik Katedry Egzegezy Nowego Testamentu w INB UKSW. Sesję otworzył referat ks. prof. Waldemara Chrostowskiego, zatytułowany *Miejsce Księgi Jozuego w kanonie biblijnym*. Jak wiadomo, kanon jest rzeczywistością złożoną, odmienną w judaizmie i chrześcijaństwie, lecz i w obrębie chrześcijaństwa mocno zróżnicowaną. Żydzi i chrześcijanie odmiennie porządkują księgi święte i upatrują się na ich przesłanie uwarunkowane odmiennymi kontekstami.

Dwa kolejne referaty, o profilu teologicznym, w pewien sposób się uzupełniały. Ksiądz dr hab. Grzegorz Szamocki, rektor Gdańskiego Wyższego Seminarium Teologicznego i adiunkt na Uniwersytecie Gdańskim, podjął temat *Obraz Boga w Księdze Jozuego*. Natomiast ks. dr Krzysztof Kowalik, wykładowca w Wyższym Seminarium Duchownym w Kaliszu i adiunkt na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu, omówił temat *Ziemia Izraela w Księdze Jozuego*. Związki między Bogiem, Izraelem i Ziemią Obiecaną są w Księdze Jozuego oczywiste, zaś obaj prelegenci ukazali te ich aspekty i wymiary, które uznali za najważniejsze.

Czwarty referat wygłosiła dr Barbara Strzałkowska, adiunkt w Katedrze Egzegezy ST w INB UKSW i koordynator specjalności „Turystyka Krajów Biblijnych”. Idąc po linii wieloletnich zainteresowań Biblią Grecką, podjęła temat *Księga Jozuego w Septuagincie*. Ponieważ początki Septuaginty sięgają końca ery przedchrześcijańskiej, zatem stanowi ona bezcenne świadectwo interpretacji ksiąg świętych przez judaizm w okresie Drugiej Świątyni.

Przewodniczenie drugiej sesji objął ks. dr hab. Grzegorz Szamocki. W jej ramach pierwszy referat wygłosił ks. dr hab. Bartosz Adamczewski, adiunkt w Katedrze Egzegezy Nowego Testamentu w Instytucie Nauk Biblijnych UKSW, który podjął temat *Uniwersalistyczna perspektywa Księgi Jozuego w Starym i Nowym Testamencie*. Już samo sformułowanie tego tematu wzbudziło duże zainteresowanie uczestników konferencji, które dalej jeszcze bardziej się wzmogło się.

Następnie ks. dr hab. Marek Parchem, prof. UKSW i kierownik Katedry Literatury Międzytestamentalnej INB UKSW, wygłosił referat zatytułowany *Apokryf Jozuego w Qumran*. Przedstawił wnikliwą analizę jednego z pism odnalezionych na Pustyni Judzkiej, ukazując główne kierunki interpretacji Księgi Jozuego.

Doktor hab. Anna Kusmirek, prof. UKSW i kierownik Katedry Filologii Biblijnej, kontynuując badania nad targumami, rozwinęła temat *Księga Jozuego w tradycji targumicznej*. Kolejny raz podkreśliła najważniejszy cel *meturgemana*, a mianowicie uczynienie tekstu aramejskiego bardziej zrozumiałym niż oryginał hebrajski.

Ostatni referat, opatrzony tytułem *Księga Jozuego w pismach Ojców Kościoła*, wygłosił ks. prof. Krzysztof Bardski, kierownik Katedry Hermeneutyki Biblijnej INB UKSW. Skupił się na wykładni, która podał Orygenes, preferującej alegoryczne rozumienie Księgi Jozuego.

ks. Waldemar Chrostowski, Warszawa